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تعهد توسط ایالات متحده دیداری در چارچوب ۱+۵ صورت خواهد گرفت. ظریف همچنین 
گفت که »ایران می تواند یکی از بندهای برجام را که براســاس آن پروتکل الحاقی در مجلس 
ایــران بــه تصویب می رســد و در برابــر آن نیز کنگره لغــو دائمی تحریم های ایــران را مصوب 
کنــد.« این در حالی بود که وزیر خارجه ایران در اوایل مردادماه که ســفر 6 روزه ای به نیویورک 
داشــت، چنین پیشــنهادی را در قبال بازگشــت امریــکا به برجــام در گفت وگو با رســانه های 
امریکایــی مطــرح کــرده بود. طــرح دوباره آن نشــان مــی داد کــه نهادهای تصمیــم گیرنده 
سیاســت خارجی نظیر شــورای عالــی امنیت  ملی و دولــت از ماه ها قبل بــه یک جمع بندی 
 در زمینه نحوه مواجهه با واشــنگتن رســیده اند و سیاســتی منســجم را طی ماه های گذشــته 

دنبال کرده اند.
در چنین فضایی بود که انبوه پرسش ها ذهن بسیاری از ایرانیان را در آستانه سفر روحانی به 
خود مشغول کرد و این گمانه مطرح بود که اگر ترامپ واقعاً عقب نشینی کند و حداقل بخشی 
از تحریم ها را بردارد، آیا روحانی اجازه خواهد داشت که مثلًا در یکی از دالان های سازمان ملل 
با ترامپ چند جمله مشابه گفت وگوی تلفنی اش با اوباما رد و بدل کند؟ آیا ایران اصلًا مایل 
بود ابتکار آغاز گفت وگو با امریکا را به دولت روحانی بدهد؟ در کنار اینها سؤال های دیگری هم 
مطرح شــد. اگر کشــورهای غربی یکپارچه به این نظر برسند که ایران مسئول وقایع مشکوک 
اخیر در منطقه است، آنگاه رئیس جمهوری ایران و وزیر خارجه اش چقدر می توانند با شعار 

»صلح هرمز« در سازمان ملل مانور دهند؟

ë طفره از صدور مجوز سفر
همانطور که انتظار می رفت، حواشی سفر به نیویورک برای رئیس جمهوری ایران و وزیر 
امــور خارجه اش پیش از حضور در نشســت ســازمان ملل و در تهران آغاز شــد. ظریف صبح 
روز پنجشنبه 2۸ شهریور مایک پومپئو، همتای امریکای اش را متهم کرد که در تلاش است با 
ارجاع به فهرست های تحریمی خودخوانده از وظیفه صدور ویزای هیأت ایران برای شرکت 
در سازمان ملل شانه خالی کند. او در پیامی توئیتری نوشت: »وزیر خارجه پمپئو تلاش می کند 
با توسل به عناوین ادعایی از الزام امریکا برای صدور ویزا برای هیأت های سازمان ملل طفره 
برود.« برخی رسانه های داخلی از جمله خبرگزاری ایرنا و ایلنا  هم از احتمال لغو سفر رئیس 
جمهوری به نیویورک برای شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل خبر دادند. علی 
ربیعی، ســخنگوی دولت نیز اعلام کرد که رئیس جمهوری برای انجام این ســفر مردد شده 

است.
در واکنش به چنین خبرهایی، رئیس جمهوری امریکا گفت به نظر او می باید برای روحانی 
و هیأت همراهش برای حضور در نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک ویزا صادر 
شود. تأخیر در صدور ویزا تا ساعات پایانی پنجشنبه 2۸ شهریور ادامه داشت و وزارت خارجه 
خــود را آمــاده می کرد تا بیانیه ای اعتراضــی به عدم دریافت مجوز ســفر مقام های بلندپایه 
ایران به نیویورک منتشر کند. تا اینکه وزارت خارجه امریکا با تأخیری قابل توجه برای رئیس 
جمهــوری و وزیــر خارجه ایران ویزا صــادر کرد.ایــن در حالی بود که اعضــای مهمی از هیأت 
همراه ویزا نگرفتند، مثلًا هیچ یک از معاونین دفتر روحانی و کسانی که مسئولیت هماهنگی 
دیدارهای او را در نیویورک برعهده داشتند، نتوانستند به نیویورک بروند. ویزایی که صادر شد 
سخت گیری قابل ملاحظه ای هم درباره محدودیت سفر هیأت ایرانی لحاظ کرده بود. بدین 
 ترتیب روحانی و ظریف فقط اجازه داشتند که از فرودگاه به هتل بروند و در محدوده کوچکی 

بین هتل و ساختمان معروف سازمان ملل در نیویورک رفت و آمد کنند.

ë ماجرای حمله به آرامکو
فارغ از ماجراهای تقابل تهران و واشــنگتن که حاشــیه های مربوط بــه آن خیلی زود آغاز 
شــده بود، حضور روحانی در نیویورک تحت تأثیر رویداد دیگــری قرار گرفت که ۸ روز پیش از 
این سفر اتفاق افتاده بود. صبح روز شنبه بیست و سوم شهریور تأسیسات نفتی شرکت آرامکو 
واقع در شرق عربستان مورد هدف حملات پهپادی و موشک های کروز قرار گرفت و مجموعه 
پالایشگاه های این شرکت در دو منطقه »بقیق« و »خریص« دچار آتش سوزی شد؛ درحالی 
که نیروهای انصارالله یمن مسئولیت حمله به این تأسیسات نفتی را برعهده گرفتند و اعلام 
کردند که این عملیات توســط ۱۰ پهپاد انجام شــده است، عربســتان سعودی با متهم کردن 
ایران به انجام این حمله کوشید اسناد ادعایی خود را با همراهی امریکا به سازمان ملل ببرد و 

پای شورای امنیت را به این قضیه باز کند.
متهم کردن ایران بابت حمله به تأسیسات نفتی آرامکو در منطقه بقیق که اسناد متقنی 
هم برای آن در دست نبود، باعث می شد تنش ها در رویارویی تهران و ریاض بشدت افزایش 
یابد و فضای دیدارهای دیپلماتیک روحانی را در ســازمان ملل تحت تأثیر قرار دهد. »ترکی 
مالکی«، ســخنگوی ائتلاف ســعودی در نمایشــی شــبیه آنچه بارها نخســت وزیر اسرائیل یا 
نماینــده قبلــی امریکا در ســازمان ملل علیه جمهوری اســلامی ایران بــه راه انداخته بودند، 
تصاویری را نشــان داد که به گفته وی ســندی برای »نقش غیرقابل انــکار« ایران در حمله به 

آرامکو بود. او تأکید کرد که ســلاح های به کارگرفته شــده در حمله به تأسیسات پالایشگاهی و 
نفتی، ساخت ایران و عملیات از حمایت تهران برخوردار بوده است.

همزمــان با این اظهارات، »مایک پمپئو« وزیر امور خارجه امریکا نیز به عنوان نخســتین 
مقام امریکایی که انگشــت اتهام را در ارتباط با حملات مزبور به سوی ایران نشانه گرفت، در 
ســفر بــه ریاض ادعا کرد که این رخدادهــا در حکم »اقدام جنگی« ایران بــوده و امنیت انرژی 
جهان را به خطر انداخته است. مقام های امریکایی هم مدعی شدند که »مهم ترین مدرک، 
تصاویر ماهواره ای  منتشر نشده ای هستند که سپاه پاســداران ایران را در پایگاه هوایی اهواز در 
جنوب غرب ایران در حال آماده ســازی حمله نشــان می دهند«. تلاش واشنگتن برای ایجاد 
پرونده ای علیه ایران در آســتانه برگزاری مجمع عمومی سازمان ملل با هدف اقناع شرکای 
غربی به همســویی با واشــنگتن و اعمال فشــار مضاعف بر تهران آغاز شــده بود و این فشار با 
بیانیه رهبران فرانسه، آلمان و بریتانیا ادامه یافت. امانوئل مکرون، بوریس جانسون و آنگلا 
مــرکل در روز دوشــنبه یعنی همان روزی که روحانی وارد نیویورک شــد، ادعــا کردند که ایران 
مسئول حملات ماه جاری به تأسیسات مهم نفتی در عربستان سعودی بوده است و از ایران 

خواستند به جای تحریک راه گفت و گو را در پیش گیرد.
نکته جالب آنکه در حالی که همه نهادهای نظامی و سیاسی ایران، هرگونه نقش داشتن 
در حمله به میادین نفتی عربستان را تکذیب می کردند، برخی رسانه های امریکایی مدعی 
شــدند که این حملات از سوی برخی از جناح های سیاسی غیرهمسو با دولت روحانی انجام 

شد تا امکان هرگونه دیدار میان او و ترامپ را ناممکن سازند.
شــبکه خبری »ســی بی اس« امریکا به نقل از یک مقام رســمی امریکا روز چهارشنبه 2۸ 
شــهریور گزارش داد که حمله به تأسیســات نفتی عربســتان ســعودی با تأیید بالاترین نهاد 
حاکمیت ایران صورت گرفته است. به گزارش رادیو بین المللی فرانسه ژان ایو لودریان، وزیر 
امــور خارجه فرانســه هم بــا رد عاملیت حوثی ها گفت: »شــاید 
هدف حمله به عربســتان با هدف پیشــگیری از ملاقات حســن 
روحانی و دونالد ترامپ انجام شــده باشد.« این حدس و گمان، 
بــر مبنــای روایتی بود که از ســوی جناح هــای تندرو- میانــه رو در 
صحنه سیاســی ایران و خوشحالی پنهان نشــده برخی رسانه ها 
عرضه شــده بود. چه روزنامه اصولگرای »هفت صبح« با اشاره 
بــه ماجرای حمله پهپادی به آرامکو در مطلبی با عنوان »فشــار 
حداکثــری بــر ترامپ« نوشــت: »سیاســت فشــار حداکثــری که 
ترامــپ آن را پی گرفته بود، مانند یک بومرنگ به ســمت خود او 
بازگشته است. در واقع ایران با راهبرد پایان صبر استراتژیک خود 
و البته فعال کردن برخی از ظرفیت های منطقه ای خود توانسته 
متحدان امریکا در منطقه را بشــدت مورد فشــار قرار دهد.« این 
موضــع گیری ها دربــاره حمله به تأسیســات نفتی عربســتان تا 
انــدازه زیادی در به راه افتادن جو منفی علیه روحانی و ظریف در 
نیویورک تأثیر داشت و مقامات ایرانی در سازمان ملل بخشی از 
تلاش خود را معطوف خنثی کردن ســناریوی متهم سازی ایران 
در پرونده آرامکو کردند. رئیس جمهوری ایران ســفر خود را در بحبوحه چنین فضایی با این 
پیــام در صفحه اینســتاگرام خود آغاز کرد که »منطق ما، امنیــت درون زا برای خلیج فارس و 
تنگه هرمز است و با شعار و طرح »ائتلاف امید« و ابتکار »صلح هرمز« به نیویورک می رویم.«

وقتی روحانی به نیویورک رســید، در همان آغاز دیدار با مکرون و ســپس در دیدار با آنگلا 
مــرکل، صدراعظــم آلمان و بوریس جانســون، نخســت وزیر بریتانیا به ایــن بیانیه اعتراض 
کرد. روحانی در خلال جلســه با مدیران ارشــد رســانه های امریکایی هم اتهام زدن به ایران را 
در حملــه بــه آرامکو خجالت آور خواند و گفت:»مبنای اتهام زدن بــه ایران در مورد حمله به 
آرامکو، صرفاً این اســت که نمی خواهند قبول کنند ارتش یمن توان نظامی حمله موشکی و 
پهپادی را دارد. این یعنی اتهام زنندگان به ایران هیچ برآورد واقعی از پیشرفت های نظامی 
یمنی ها ندارند، چشــمان خود را بســته اند و صرفاً به گمانه زنی بســنده کرده اند.« شماری از 
رســانه های امریکایی هم به راه افتادن چنین جوی را نشــانه تشــدید تلاش سعودی ها برای 
ترغیب ترامپ به ورود به میدان جنگ نظامی دانســتند. نیویورک تایمز در مقاله ای از خطر 
غلتیدن امریکا به جنگ با ایران نوشت: »رابرت گیتس، وزیر دفاع اسبق یک بار به طعنه گفته 
بود که عربســتان ســعودی می خواهد »با ایرانی ها بجنگد، اما تا آخرین قطره خون نظامیان 
امریکایــی«. این خطر وجــود دارد که ما به ســمت ایــن کابــوس بغلتیم....رئیس جمهوری 

ترامپ با وضعیت بغرنجی روبه روست.«

ë ون تلاش های بی امان مکر
تلاش هــای مکــرون که در پــی اثبات این نکتــه بود که پاریــس نه در عرصــه بین المللی و 
نه درمورد برنامه هســته ای ایران، دیگر بازیگری حاشــیه ای نیســت و نزدیکی ایران و فرانسه 

وقتی روحانی به 
نیویورک رسید، در 

همان آغاز دیدار با 
مکرون و سپس در 

دیدار با آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان 

و بوریس جانسون، 
نخست وزیر بریتانیا به 

بیانیه سه کشور اروپایی 
درباره دخالت ایران 

در حمله به آرامکو  
اعتراض کرد

ایران - چند موضوع


